

Forslag til: Inatsisartutlov nr. xx af xx. xxx 2013 om ændring af inatsisartutlov om den kommunale styrelse

Forelæggelsesnotat

(Medlem af Naalakkersuisut for Finanser og Indenrigsanliggender)

1. behandling

På Naalakkersuisuts vegne fremlægger jeg hermed forslag til Inatsisartutlov om ændring af inatsisartutlov om den kommunale styrelse.

Forslaget følger op på de tilkendegivelser, som det daværende Naalakkersuisut under efterårssamlingen 2012 fremsatte under 2. behandlingen af forslaget til Inatsisartutloven om valg til kommunalbestyrelser, bygdebestyrelser og menighedsrepræsentationer.

Ændringsforlaget til styrelsesloven lægger op til, at kommunerne tildeles vidtgående adgang til at træffe afgørelser om nedsættelse af lokaludvalg. Samtidig indebærer forslaget, at kommunerne får mulighed for at tildele faste vederlag til medlemmer af lokaludvalg inden for et maksimumbeløb.

Naalakkersuisut finder det vigtigt, at kommunerne selv etablerer fora, hvor lokaldemokratiet kan udvikles under hensyn til de forskelligartede lokale forhold, der gør sig gældende i hver enkelt kommune. Derfor giver forslaget brede rammer for, hvordan kommunerne kan organisere lokaludvalg. Naalakkersuisut har i den forbindelse også imødekommet et forslag fra Kommuneqarfik Sermersooq - som KANUKOKA støtter – om at lovforslaget ikke begrænser antallet af mulige lokaludvalg.

Forlaget indebærer endvidere, at Naalakkersuisut får hjemmel til at udstede regler om nye pensionsordninger for borgmestre. Reglerne vil indebære, at borgmestre i pensionsmæssig henseende fremover ligestilles med medlemmerne af Inatsisartut og Naalakkersuisut. Dermed imødekommer Naalakkersuisut et ønske, som KANUKOKA har fremført.

Endelig medfører forslaget krav til indhold og dokumentation i forbindelse med en begæring om orlov fra kommunalbestyrelsen. Det vedrører den situation, hvor et medlem på grund af sygdom eller anden lovlig årsag er forhindret i at deltage i kommunalbestyrelsens møder i længere tid end 2 måneder. Forslaget skal sikre at kommunalbestyrelsen kan behandle en begæring om orlov på et tilstrækkeligt klart grundlag.

Øvrige mindre ændringer er kommenteret i bemærkningerne til forslaget.

Naalakkersuisut skal med tilfredshed bemærke, at KANUKOKA og de 4 kommuner støtter op om forslaget.

Med disse ord overlader jeg på Naalakkersuisuts vegne forslaget til behandling i Inatsisartut.